

*dels ock funnit vad Eders Kungl. Maj:t i förevarande proposition i övrigt hemställt icke för närvarande föranleda någon riksdagens åtgärd.*

Stockholm den 13 mars 1917.

Med undersåtlig vördnad.

### **Nr 30.**

Godkänd av första kammaren den 13 mars 1917.

Godkänd av andra kammaren den 13 mars 1917.

*Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående understöd för uppförande av bostadshus med smälägenheter.*

(Statsutskottets utlåtande nr 31.)

#### **Till Konungen.**

I en till riksdagen den 20 januari 1917 avlåten proposition, nr 34, har Eders Kungl. Maj:t under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över civilärenden för samma dag föreslagit riksdagen att på extra stat för år 1918 under sjätte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 4,000,000 kronor att i huvudsaklig överensstämmelse med de i statsrådsprotokollet angivna grunder användas till understöd för uppförande av bostadshus med smälägenheter, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att förskottsvis redan under år 1917 av tillgängliga medel utanordna beloppet.

Att den rådande kristiden i avsevärd grad förorsakat byggnadsverksamhetens nuvarande bekymmersamma läge, lärers få anses ostridigt. Åtgärder till hävande av bostadsbristen hava ock ej mindre från statens och kommunernas sida än även av enskilda vidtagits, men är det detta oaktat

uppenbart, att ytterligare åtgärder för svårigheternas avhjälpande äro erforderliga. På grund härav och då den enskilda företagsamheten inom byggnadsbranchen till följd av den oerhörda, alltjämt fortgående stegringen av byggnadskostnaderna så gott som fullständigt förklamats och jämväl kommunala och halvkommunala byggnadsföretag visat sig icke kunna utföras tillnärmelsevis efter uppgjorda kostnadsberäkningar, har det synts riksdagen tydligt, att ett effektivt ingripande från statens sida är den enda möjliga utvägen att råda bot på ett missförhållande som allvarligt hotar att väsentligt försämra stora delar av vårt folks existensvillkor.

Riksdagen har visserligen icke kunnat undgå att finna den form, vari statsunderstödet föreslagits skola utgå — subvention utan återbetalningsskyldighet — mindre tilltalande, men då detta sätt, enligt riksdagens på en ingående prövning stödda uppfattning, synes vara det enda möjliga för vinnande av ett snabbt resultat av försöken att lindra den hotande bostadsnöden, har riksdagen icke velat motsätta sig Eders Kungl. Maj:ts förslag härutinnan. Riksdagen vill ock såsom sin mening uttala, att, om med det föreslagna understödet, vilket måste anses hava karaktären av en av rena kristidsförhållanden betingad tillfällig nödhjäl, det avsedda ändamålet skall kunna uppnås, alla erforderliga åtgärder för det sammas tillgodogörande böra med det snaraste vidtagas, så att redan under instundande höst någon verkan därav må kunna förspörjas. För en lösning av bostadsfrågan på ett mera bestående sätt måste andra vägar sökas än den nu inslagna, men härför erfordras en vida mera djupgående och tidskrävande utredning, än som varit möjlig för riksdagen att åstadkomma. Riksdagen vill därför framhålla, att riksdagen genom ett beslut i förevarande avseende ej må anses hava för framtiden fattat ståndpunkt i fråga om krav, som i fall såsom det föreliggande kunna komma att framställas på medverkan från statens sida.

Riksdagen som i övrigt icke haft något mot de av departementschefen föreslagna grunderna för statsunderstödet utgående att erinra, får likväl som ett önskemål framhålla, att sådana anordningar träffas, att understödet måtte komma till godo icke blott städer och stadsliknande samhällen utan även i görligaste mån alla de mindre och sämre lottade samhällen, vilka kunna vara i behov av dylikt understöd.

Slutligen vill riksdagen, med anledning av vad chefen för jordbruksdepartementet vid ärendets föredragning i statsrådet anfört beträffande faran för att ifrågavarande åtgärder skulle underlätta en icke önskvärd inflyttning från landsbygden till städerna, framhålla, att riksdagen till

fullo delar bemälda departementschefs uppfattning om det för landet skadliga i ett dylikt resultat av understödsverksamheten, men att riksdagen likväl — under uttalande av sin förväntan, att man vid den närmare anordningen av denna verksamhet i möjligaste mån tillser, att inflyttningen till städerna icke härigenom särskilt uppmuntras — ansett att, med hänsyn till de rådande exceptionella förhållandena ett försök till ökande på angivet sätt av byggnadsverksamheten i allt fall och utan hinder av berörda farhågor bör göras.

Riksdagen får sålunda anmäla, att riksdagen med anledning av Eders Kungl. Maj:ts förevarande proposition på extra stat för år 1918 under sjätte huvudtiteln anvisat ett förslagsanslag, högst 4,000,000 kronor att i huvudsaklig överensstämmelse med de i statsrådsprotokollet över civilärenden den 30 januari 1917 angivna grunder användas till understöd för uppförande av bostadshus med smålägenheter, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att förskottsvis redan under år 1917 av tillgängliga medel utanordna beloppet.

Stockholm den 13 mars 1917.

Med undersåtlig vördnad.

### Nr 31.

Godkänd av första kammaren den 13 mars 1917.

Godkänd av andra kammaren den 13 mars 1917.

*Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående årligt understöd åt en befattningshavare vid postverket.*

(Bankoutskottets utlåtande nr 13.)

Till Konungen.

I en till riksdagen avlåten proposition, nr 4, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att långlotsen å postångfartyget Öland Anders Gustaf Eriksson må från och med månaden näst efter den, under